
Rodopisná revue on-line, roč. 16, 2014, 3 17

 
Miloslav Trnka 

Kdo byl František Borovský?                       
 
 
Narodil se 19. srpna 1852 v Netolicích č. 186, dnes okr. Prachatice, pokřtěn byl jmény František Jakub, v oborové 
publicistice se však podepisoval a je znám jako František Adolf. Zemřel 1. května 1933, pochován je na hřbitově 
v Praze-Bubenči. Císařský rada (1908), historik umění, kustod Umělecko-průmyslového muzea Obchodní 
a živnostenské komory v Praze (od r. 1887, v letech 1911-1914 ředitel muzea). Správce zemské sbírky prací grafika 
Václava Hollara (tzv. Hollarea) v Rudolfinu, opatrované tam v rámci Společností vlasteneckých přátel umění.  
 

Autor publikací „Řivnáčův průvodce po Šumavě: 
Zevrubný popis celé Šumavy, jejích svahů, 
blízkých důležitých měst a krajin a pohoří Novo-
hradského“ (1883) a „Topographie der histo-
rischen und kunstdenkmale der politische Bezirk 
Klattau“ (Prag 1905). Mecenáš Spolku pro pod-
poru chudých žáků C. k. českého vyššího gymna-
sia v Českých Budějovicích, kde studoval a matu-
roval v roce 1872. V jubilejní publikaci tohoto 
vzdělávacího ústavu (1928, níže) je F. Borovský 
zmíněn i jako řádný člen Národohospodářského 
ústavu při České akademii císaře Františka Josefa 
pro vědy, slovesnost a umění. Poté vystudoval 
historii na filozofické fakultě Karlo-Ferdinandovy 
univerzity v Praze a vzápětí jeho jméno nacházíme 
mezi tvůrci a redaktory Ottova nakladatelského 
projektu  „Čechy - posvěceno království Českému, 
jeho rozkvětu nynějšímu, velikým dobám minulým  
a slávě budoucí“.  
 

Pro svazek Čechy I. Šumava [1883] napsal kapitoly „Hory Želnavské“ (s. 242-255) a „Blanský les“ (s. 256-260), 
společně s Eliškou Krásnohorskou pak část „Při dolní Blanici“ (s. 207-215). Do svazku IX. Západní Čechy (Praha 
1897) přispěl Borovský kapitolkou „V okolí Netolic“ (s. 168-170). Spoluautor Soupisu památek historických 
a uměleckých v království Českém, sv. VII., Politický okres Klatovský (Praha 1899), v němž pojednal soudní okres  
Plánice a Ferdinand Vaněk s Karlem Hostašem představili památky soudních okresů Klatovy a Nýrsko. 
 
Závěrem ještě trochu genealogie: Spisovatelovi rodiče, sňatek: 5. července 1842 v děkanském chrámu Nanebevzetí 
Panny Marie v městě Netolicích, tehdy okres Netolice, podkraj Prachatice, kraj Plzeň.  
Otec: Jakub Borovský [*11. 7. 1805 Netolice č. 85], městský důchodní v Netolicích, syn Václava Borovského 
měšťana a mistra tkalcovského z Netolic č. 186 a jeho manželky Marie rozené Štekbauerové [Stögbauerové] z města 
Prachatic č. 45.  
Matka: Marie Anna roz. Břečková [*6. 7. 1823 Netolice č. 51], dcera Františka Břečky, koželuha a měšťana z Netolic 
č. 133 a jeho ženy Anny rodem Češnovské z Hluboké [nad Vltavou]. 
 
 
 
Prameny a literatura 
 
SOA T, SM [on line] Fara Netolice, kniha narozených 16, N 1851-1866, s. 18, snímek 20.  
Sňatek rodičů Fara Netolice, kniha oddaných 20, O 1820-1857, fol. 112, sn. 113. Digitální archiv SOA v Třeboni. 
 

Vodička, Karel: Seznam abiturientů a jejich spolužáků podle ročníku maturitní zkoušky. První maturity r. 1872, s. 175. 
In: Šedesát let Jirsíkova gymnasia v Č. Budějovicích 1868 - 1928. České Budějovice 1928. 
 

Wirth, Zdeněk: Fr. Ad. Borovský (Nekrolog). Umění, VI., 1933, s. 396. 
 

Památník národního písemnictví, Praha. Literární archiv: Borovský F. (1852-1933). Osobní fond v rozsahu 4 kartonů, počátek 20. 
století. Korespondence přijatá. Rukopisy vlastní (soupis díla V. Hollara). Tisky. Neuspořádáno. (Strahovské nádvoří 1/132). 
  
Vácha, Zdeněk: František Adolf Borovský (19. 8. 1852 Netolice - 1. 5. 1933 Praha). Osobní fond (1858) 1867-1933. Inventář.  
Národní technické muzeum, Archiv pro dějiny techniky a průmyslu. Praha 2005. 
Text dostupný na adrese http://www.ntm.cz/data/archiv/fondy-sbirky/348.pdf 
 

Borovský, František Adolf, 1852-1933. Knihovna Národního muzea. Projekt PROVENIO (Provenience a knižní celky v KNM 
Praha), dostupné na stránkách http://opac.nm.cz:8080/authorities/48658. 

 

K. Liebscher, Idina pila pod Boubínem. „ Čechy I. Šumava“ [1883]. . 


